quidem nostris collatus erat, sed collationis ipsius miniro fortunæ lusu hucusque compotes fieri non potui-
mus, nec tamen eapropter editionem parum inde utilitatis perceptoram reprimere visum est. Liber, ut Docepius refert (*Archiv. d. G.*, tom. II, p. 89
sqq.) olim monasterii S. Mangi in Stadt-am-Hof sœ-
culi XI, in 4°, foliorum 167, quatuor libris Egin-
hardi Vitam Caroli, Annales et monachi Sangallen-
sis Gestæ Caroli et alia nonnulla continet, quan-
nobrem haud magis Annalium quam monachi Sangal-
lensis lectionem a codicibus 4, 5, et præcipue 6, dis-
crepare, credo.

9. Nuenarii editio princeps, an. 1521 Coloniae in 4° vulgata, anno 774 ex annalibus Laurissensibus mi-
noribus eadem de monasterio Laureshamensi addit,
quæ in codice Treverensi annis 751 et 752 adjecta
sunt; nec in aliis, dictione excepta, quam Nuenarius
pro voluntate sua formaverit, ita loige inter se
distant; verbi gratia anno 811 in utroque *Bernardus*
comes deest, anno 820 utrobique *Carniolenses qui*
Carcasavum fluvium habitant legitur.

10. Fraginum Ambergense, viri cl. Moritz,
professoris et bibliothecarii publici, manu descriptum
et nobiscum summa humanitate communicatum, co-
dicibus 1 et 2 constanter adhæret. Est membrana-
ceum, et inde a voce in terram *Sclavorum qui dicuntur Sorabi* anno 806 usque *filios suos regni* anno 821
pertinet.

11. Codex chartaceus sœculi XV, quem anno 1823
in biblioteca Modenensi lustravi, Caroli Vitam, An-
nales et monachum Sangallensem pro quatuor libris
computatos continent; una anni 743 lectio *Ocheenburg*,

A quominus in eo conferendo oleum et operam perde-
rem, sufficit.

12. Codex bibliothecæ electoralis Casselange inter
historicos n. 5 signatus, præter alia eosdem quatuor
libros eodem ordine anno 1498 scriptos exhibet, nec
vox *Ochsenburg* desideratur. Aliquot ejus lectiones
margini secunda editionis Reuberianaæ adjectæ sunt.

Ceteræ editiones, Coloniensis anni 1561 (1562)
in 12°, Lipsiensis an. 1616 in 4°, Reuberiana prima
et secunda an. 1584, et 1726, Chesniana an. 1636,
Leukfeldiana an. 1707, nec non Bouquetiana an.
1744, Nuenarianam rursus exprimunt. Lectiones
aliquot codicis cardinalis d'Armagnac a Chesnio pri-
mum excerptas Bouquetus textui subjicit, quibus
tamen raro ad textum emendandum usus est. No-
stræ editionis ratio ea est, ut codicum quos recen-
suimus auctoritate textum genuinum restitueremus,
lectiones præciplias, cum editionum Nuenarii et
Freheri, tum codicibus, 1, 2, 3, 4, 5, 6, proprias af-
ferremus, parvipensis quæ editorum arbitrio inno-
vata essent. Notas ex instituti nostri consilio pau-
cas adjecimus.

B Ex scriptoribus mediæ ævi, quorum non pauci
opere nostro, quale in Annalium Laurissensium
continuazione usque ad an. 829 exhibetur, usi sunt,
hic tantum præter Eginhardum, Annalium Fulden-
sium usque ad annum 858, quo obiisse existimandus
est, scriptorem, subæqualem Vitæ Ludovici Pii
auctorem adducimus, in narratione annorum 814-
829 nostros aperte secutum: Eginhardi annales
poeta Saxo Lamspringensis Arnulfo regnante versi-
bus expressit.

ANNALES LAURISSENTES ET EGINHARDI.

ANNALES LAURISSENTES.

DCCXL.

Carlus ¹ maior domus defunctus est.

C

ANNALES EGINHARDI.

DCCXL.

Hoc anno Karlus ¹ maior domus diem obiit, tres
filios heredes relinquens, Karlomannum ² scilicet
et ³ Pippinum ⁴ atque Grifonem ⁵, quorum Grifo,
qui ceteris minor natu erat, matrem habuit nomine
Swanahilde ⁶, neptem ⁷ Odilonis ⁸ ducis Baiorio-
rum ⁹. Haec illum maligno consilio ¹⁰ a spem to-
tius regni concitatavit, in tantum, ut sine dilatatione
Laudunum ¹¹ civitatem occuparet, ac bellum fratri-
bus indiceret. Qui celeriter exercitu collecto Lau-
dunum obsidentes, fratrem in ditionem acci-
piunt, atque ¹² inde ad regnum ordinandum ac provin-
cias, quae post mortem patris a Francorum so-
ciitate desciverant, recuperandas ¹³ animos intendunt.
D Et ut in externa ¹⁴ profecti ¹⁵ domi omnia tuta di-

VARIANTES LECTIONES.

¹ ita ubique sere codices 1. 2. 3; ceteri karolus
aut carolus, et aliquotiens carlus. ² sic aut cuncte
constanter eodd. 1. 2. 5; carlomannum 3. 4; ka-
rolomannum 6. 7. ³ deest 7. ⁴ pipimum 5. 7.
⁵ griffonem 6. ⁶ suanahilda 3. swanahiltem 4. 6.
swanahildem 5. suanibildem 7. ⁷ neptim 7. ⁸ odi-
losis 3. odilonis 5. udilonis 6. ita et a 743. ⁹ bau-
riorum 5. ¹⁰ m. c. deest 7. ¹¹ atque ad ea quae
post mortem patris a francorum societate descri-
verant recipienda animos intendunt 7. ¹² ita 1.
reliqui recuperandas. ¹³ extrema 3. ¹⁴ profecti
o. d. 7.

NOTÆ.

¹ Leon.

ANNALES EGINHARDI.

mitterent, Karlmannus Grifonem sumens, in Novo-castello ^a, qnod iuxta Arduennam situm est, custodiri fecit, in qua custodia usque ad tempus quo idem Karlmannus Romam ^b profectus est, dicitur permansisse ^c.

DCCXLII.

Karlmannus et Pippinus Francorum regno ^d potiti, primo Aquitaniam recipere volentes, contra Hunoldum ^e, illius ^f provinciae ducem, cum exercitu eandem Aquitaniam ingrediuntur, et capto quodam castello quod Luccas ^g vocatur ^h, priusquam ex ea ⁱ provincia secederent, regnum quod communiter habuerunt ^j, divisorunt inter se in loco qui vocatur Vetus Pictavis ^k : eodemque anno postquam domum ^l regressi sunt, Karlmannus Alamanniam ^m quae et ipsa a Francorum societate defecerat, cum exercitu ingressus, ferro et igni ⁿ vastavit.

DCCXLIII.

Karlmannus et Pippinus iunctis copiis contra Odilonem ducem Baivariorum profecti sunt, proelioque commisso exercitum eius fuderunt; et postquam inde ^o reversi sunt, Karlmannus solus in Saxoniam profectus est, et castrum quod dicitur Hohseoburg ^p et in eo Theodericum ^q Saxoneum, illius loci primarium, in ditionem accepit.

DCCXLIV.

Item ^r idem fratres Karlmannus et Pippinus iuncta manu Saxoniam ingressi sunt, praedictum que Theodericum ^s iterum ^t in ditionem accederunt.

DCCXLV.

Hoc anno Karlmannus, quod dicitur ante ^u prae-meditatus est, patescitur fratri suo Pippino, saecularem conversationem se velle dimittere et habitu monachico Deo servire. Propter hoc dimissa expeditione ^v anni praesentis, ad vota Karlmanni

VARIANTES LECTIONES.

^a deest 7. 3? ^b numero anni 741. superius defiente, codex 1. hic DCCXLI, anno 743. DCCXLII. 745. DCCXLIII. 746. 747. 748. DCCXLVIII. legit. ^c r. F. 7. 3? ^d honoldum 6. ^e ipsius 7. 3? ^f cui lucas nomen est 7. q. L. dicitur 6. ^g ea deest 7. ^h habuerunt 4. administrabant 7. ⁱ in loco qui vetus pictavium dicitur inter se divisorunt 7. ^j domi 6. ^k alemanniam 7. 3? ^l et deest 7. ^m igne 7. ⁿ in cede 4. a cede 5. ^o sic 1. 3. 6; hohseburg 2, cuius apographum riennense herochseburg, hohseobur 4. hohseburg 5. hochsigburg 7. ^p theodericum 7 theodoricum 2. ^q deest 7. ^r teodericum 4. theodoricum 5. thedericum 7. ^s deest 7. ^t k. il quod dudum secum p. est 7 ^u dimisit expeditiōnē 7.

NOTÆ.

^a Videtur esse Neuschâteau in ducatu Luxemburgo, ab oriente oppidorum Charleville et Mézières.

^b Hæc ex eodem fonte quo Ann. Metenses ad hunc annum, derivata esse videntur.

^c Loches in finibus Turonum transligeritanis ad Andriam vel Angerim. Vales. Notit. Gall. p. 288.

^d Vieux-Poitiers ad Clennum, non longe ab ejus et Vigennæ confluentibus l. c. p. 601.

^e Hoch-Seeburg iu pago Hohsi, jam Scenburg in

A.

ANNALES LAURISSENSE.

DCCXLII.

Quando Karlmannus ^f et Pippinus maiores domus ^g duxerunt exercitum contra Hunoldum ^h ducem Aquitaniorum ⁱ, et ceperunt castrum quod vocatur Luccas ^j. Et in ipso itinere ^k divisorunt regnum Francorum inter se ^l in loco, qui dicitur Vetus-Pictavis ^m; eodemque anno Karlmannus Alamanniam ⁿ vastavit.

B

DCCXLIII.

Tunc Karlmannus et Pippinus contra Odilonem ^o ducem Baivariorum ^p inierunt pugnam, et Karlmannus per se in Saxoniam ^q ambulabat ^r in eodem anno ^s, et cepit ^t castrum quod dicitur Hohseoburg ^u per placitum, et Theodericum Saxonem placitando ^v conquisivit ^w.

C

DCCXLIV.

Iterum Karlmannus et Pippinus perrexerunt in Saxoniam, et captus est Theodericus Saxon ^x atia vice:

DCCXLV.

Tunc Karlmannus confessus est Pippino germano suo ^y, quod voluisse saeculum ^z relinquere;

VARIANTES LECTIONES.

^x Quando deest 1. ^y karolus magnus 14. 14 b. carlmannus et pipinus 1. ^z maiorum domus 5. 1b. hic et infra saepius compendio maior non intellecto; un postea in 5. erasum. est. maior domus 14. 14 b. ¹ huvalum. 1. hnnaldum 7. 9 b. 14. 14 b. ² aquitaniarum 1. aquitanorum 14. ³ lucas 1. lucas 7. (8). 9. 9 b. ⁴ ipso tempore 1. 7. ⁵ inter se r. F. 1. 7. ⁶ loco vocatus Pictavis 1. ⁷ Germaniam 1. alemañiam 9. ⁸ vodijonem 15. ⁹ baivoariorum 1. 7. 8. 9. viabioriorum 14. bauvariorum 15. ¹⁰ saxonia 1. ¹¹ ambulavit 14. ¹² In eodem anno cepit et castrum 1. 7. ¹³ coepit 5. ¹⁴ hohseoburg 5. odiserburg 7. hocseoburh, hocseoburh, hocseoburh, hocseoburk, boescoburc, ochsenbrug 7 b. ohserburg 9. hocseoburh 12. sigiburg 15; ohseburg Ann. Lauriss. et Ful. ¹⁵ theodoricum saxone placando 1. ¹⁶ conquesivit 14. ¹⁷ theodoricus saxus 14. ¹⁸ P. fratri suo 1. 7. ¹⁹ voluisset mundum r. 1.

comitatatu Mansfeldico, ad confinia Saxonie et Thuringie Francicæ, inter occidentem et meridiem Halke Saxonum.

¹ Narratio anni 745 excidisse videtur, nam quæ jam sequuntur non annis 745, 746, 747, 748, 749, 750, sed sequentibus 746, 747, 748, 749, 750, 751 assignanda sunt. Cf. annales breves et narrationem de translatione sancti Germani apud Bouquet V, 126, qua eventum series accurate definitur.

quidem nostris collatus erat, sed collationis ipsius miro fortunæ lusu hucusque compotes fieri non potuimus, nec tamen eapropter editionem parum inde utilitatis perceptoram reprimere visum est. Liber, ut Docepius refert (*Archiv. d. G.*, tom. II, p. 89 *sqq.*) olim monasterii S. Mangi in Stadt-am-Hof seculi XII, in 4°, foliorum 167¹, quatuor libris Eginhardi Vitam Caroli, Annales et monachi Sangallensis Gestæ Caroli et alia nonnulla continet, quam obrem haud magis Annalium quam monachi Sangallensis lectionem a codicibus 4, 5, et præcipue 6, discrepare, credo.

9. Nuenarii editio princeps, an. 1521 Coloniæ in 4° vulgata, anno 774 ex annalibus Laurissensibus minoribus eadem de monasterio Laureshamensi addit, quæ in codice Treverensi annis 751 et 752 adjecta sunt; nec in aliis, dictione excepta, quam Nuenarius pro voluntate sua formaverit, ita longe inter se distant; verbi gratia anno 811 in utroque *Bernardus comes deest*, anno 820 utrobique *Carniolenses qui Carcasavum fluvium habitant* legitur.

10. Fragmentum Ambergense, viri cl. Moritz, professoris et bibliothecarii publici, manu descriptum et nobiscum summa humanitate communicatum, codicibus 1 et 2 constanter adhæret. Est membranaceum, et inde a voce *in terram Slavorum qui dicuntur Sorabi* anno 806 usque *filios suos regni anno 821* pertinet.

11. Codex chartaceus seculi XV, quem anno 1823 in bibliotheca Modenensi iustravi, Caroli Vitam, Annales et monachum Sangallensem pro quatuor libris computatos continent; una anni 743 lectio *Ochsenburg*,

A quominus in eo conferendo oleum et operam perderem, sufficit.

12. Codex bibliothecæ electoralis Casselanae inter historicos n. 5 signatus, præter alia eosdem quatuor libros eodem ordine anno 1498 scriptos exhibet, nec vox *Ochsenburg* desideratur. Aliquot ejus lectiones margini secundæ editionis Reuberianæ adjectæ sunt.

Cæteræ editiones, Coloniensis anni 1561 (1562) in 12°, Lipsiensis an. 1616 in 4°, Reuberiana priua et secunda an. 1584, et 1726, Chesianna an. 1636, Leukfeldiana an. 1707, nec non Bouquetiana an. 1744, Nuenarianam rursus exprimit. Lectiones aliquot codicis cardinalis d'Armagnac a Chesiño primum excerptas Bouquetus textū subjecit, quibus tamen raro ad textū emendandum usus est. Nostra editionis ratio ea est, ut codicum quos recensimus auctoritate textū genuinum restitueremus, lectiones præciapas, cum editionum Nuenarii et Freheri, tum codicibus, 1, 2, 3, 4, 5, 6, proprias afferremus, parvipensis quæ editorum arbitrio innovata essent. Notas ex instituti nostri consilio paucas adjecimus.

Ex scriptoribus medii ævi, quorum non pauci opere nostro, quale in Annalium Laurissensium continuatione usque ad an. 829 exhibetur, usi sunt, hic tantum præter Eginhardum, Annalium Fuldenium usque ad annum 858, quo obiisse existimandus est, scriptorem, subæqualem Vitæ Ludovici PII auctorem adducimus, in narratione annorum 814-829 nostros aperte secutum: Eginhardi annales poeta Saxo Lamspringensis Arnulfo regnante versibus expressit.

ANNALES LAURISSENTES ET EGINHARDI.

ANNALES LAURISSENTES.

DCCXL.

Carlus¹ maior domus defunctus est².

C

ANNALES EGINHARDI.

DCCXL.

Hoc anno Karlus¹ maior domus diem obiit, tres filios heredes relinquens, Karolannum² scilicet et³ Pippinum⁴ atque Grifonem⁵, quorum Grifo, qui ceteris minor natu erat, matrem habuit nomine Swanahilde⁶, neptem⁷ Odilonis⁸ ducis Baioariorum⁹. Haec illum maligno consilio¹⁰ a*l* spem totius regni concitatavit, in tantum, ut sine dilatione Laudunum¹¹ civitatem occuparet, ac bellum fratribus indiceret. Qui celeriter exercitu collecto Laudunum obsidentes, fratrem in ditionem accipiunt, atque¹² inde ad regnum ordinandum ac provincias, quae post mortem patris a Francorum societate desciverant, recuperandas¹³ animos intendunt.

D Et ut in externa¹⁴ profecti¹⁵ domi omnia tuta di-

VARIANTES LECTIONES.

¹ ita ubique sere codices 1. 2. 3; ceteri karolus aut carolus, et aliquoties carlus. ² sic autem cæ constanter codd. 1. 2. 5; carolannum 5. 4; karolannum 6. 7. ³ deest 7. ⁴ pipimum 5. 7. ⁵ griffonem 6. ⁶ suaniebild 3. swanahildem 4. 6. swanahildem 5. suanahildem 7. ⁷ neptim 7. ⁸ odilonis 3. odilonis 5. odilonis 6. ita et a 743. ⁹ bauariorum 5. ¹⁰ m. e. deest 7. ¹¹ atque ad ea quae post mortem patris a francorum societate desciverant recipienda animos intendunt 7. ¹² ita 1. reliqui recuperandas. ¹³ extrema 3. ¹⁴ profecti o. d. 7.

NOTÆ.

• Leon.

ANNALES EGINHARDI.

A.

ANNALES LAURISSENSIS.

mitterent, Karlomannus Grifonem sumens, in Novo-castello ^a, quod iuxta Arduennam situm est, custodiri fecit, in qua custodia usque ad tempus quo idem Karlomannus Romam ^b profectus est, dicitur permansisse b.

DCCXLII.

Karlomannus et Pippinus Francorum regno ^c potiti, primo Aquitaniam recipere volentes, contra Hunoldum ^d, illius ^e provinciae ducem, cum exercitu eandem Aquitaniam ingrediluntur, et capto quodam castello quod Luccas ^f vocatur ^g, priusquam ex ea ^h provincia secederent, regnum quod communiter habuerunt ⁱ, diviserunt inter se in loco qui vocatur Vetus Pictavis ^j ^k: eodemque anno postquam domum ^l regressi sunt, Karlomannus Alamanniam ^m quae et ⁿ ipsa a Francorum societate defecerat, cum exercitu ingressus, ferro et igni ^o vastavit.

DCCXLIII.

Karlomannus et Pippinus iunctis copiis contra Odilonem ducem Baioariorum profecti sunt, proelioque commisso exercitum eius fuderunt; et postquam inde ^p reversi sunt, Karlomannus solus in Saxoniam profectus est, et castrum quod dicitur Hohseoburg ^q et in eo Theodericum ^r Saxonem, illius loci primarium, in ditionem accepit.

DCCXLIV.

Hem ^s idem fratres Karlomannus et Pippinus iuncta manu Saxoniam ingressi sunt, praedictum que Theodericum ^t iterum ^u in ditionem acceperunt.

DCCXLV.

Hoc anno Karlomannus, quod dicitur ante ^v prae-meditatus est, patescit fratri suo Pippino, saecularem conversationem se velle dimittere et habitu monachico Deo servire. Propter hoc dimissa expeditione ^w anni praesentis, ad vota Karlomanni

VARIANTES LECTIONES.

^x deest 7. 3? ^y numero anni 741. superius deficiente, codex 1. hic DCCXLII, anno 745. DCCXLII. 745. DCCXLIII. 746. 747. 748. DCCXLVIII. legit. ^z r. F. 7. 3? honoldum 6. ^{aa} ipsius 7. 3? ^{bb} cui lucas nomen est 7. q. L. dicitur 6. ^{cc} ea deest 7. ^{dd} ha-buerant 4. administrabant 7. ^{ee} in loco qui vetus pictavium dicitur inter se divisorunt 7. ^{ff} domi 6. ^{gg} alemanniam 7. 3? ^{hh} et deest 7. ⁱⁱ igne 7. ^{jj} in cede 4. a cede 5. ^{kk} sic 1. 3. 6; hohseburg 2, cuius apographum riennense herochseburg, hohsebur 4. hohseburg 5. hochsigburg 7. ^{ll} theodericum 7 theodoricum 2. ^{mm} deest 7. ⁿⁿ teodericum 4. theodoricum 5. theodericum 7. ^{oo} deest 7. ^{pp} k. i. l quod dudum secum p. est 7 ^{qq} dimisit expeditio-ne 7.

NOTÆ.

^{aa} Videtur esse Neuschâteau in ducatu Luxemburgo, ab oriente oppidorum Charleville et Mézières.

^{bb} Hac ex eodem fonte quo Ann. Metenses ad hunc annum, derivata esse videtur.

^{cc} Loches in finibus Turonum transligeritanis ad Andriam vel Angerim. Vales. Notit. Gall. p. 288.

^{dd} Vieux-Poitiers ad Clennum, non longe ab ejus et Vigennæ confluentibus l. c. p. 601.

^{ee} Hoch-Seeburg in pago Hohsi, jam Seeburg in

B.

DCCXLII.

Quando Karlomannus ^q et Pippinus maiores domus ^r duxerunt exercitum contra Hunoldum ^s ducem Aquitaniorum ^t, et ceperunt castrum quod vocatur Luccas ^u. Et in ipso itinere ^v diviserunt regnum Francorum inter se ^w in loco, qui dicitur Vetus-Pictavis ^x; eodemque anno Karlomannus Alamanniam ^y vastavit.

DCCXLIII.

Tunc Karlomannus et Pippinus contra Odilonem ^z ducem Baiovariorum ^{aa} inierunt pugnam, et Karlomannus per se in Saxoniam ^{bb} ambulabat ^{cc} in eodem anno ^{dd}, et cepit ^{ee} castrum quod dicitur Hohseoburg ^{ff} per placitum, et Theodericum Saxonem placitando ^{gg} conquisivit ^{hh}.

DCCXLIV.

Iternum Karlomannus et Pippinus perrexerunt in C Saxoniam, et captus est Theodericus Saxonum alia vice:

DCCXLV.

Tunc Karlomannus confessus est Pippino ger mano suo ⁱⁱ, quod voluissest saeculum ⁱⁱⁱ relinquere; VARIANTES LECTIONES.

^{aa} Quando deest 1. ^{bb} karolus magnus 14. 14 b. carlmannus et pipinus 1. ^{cc} maiorum domus 5. 15, hic et infra saepius compendio maior non intellecto; um postea in 5. erasum est, maior domus 14. 14 b. ^{dd} huvalum. 1. hunaldum 7. 9 b. 14. 14 b. ^{ee} aquitaniarum 1. aquitanorum 14. ^{ff} lucras 1. lucas 7. (8). 9. 9 b. ^{gg} ipso tempore 1. 7. ^{hh} inter se r. F. 1. 7. ⁱⁱ loco vocatus Pictavis 1. ^{jj} Germaniam 4. alemanniam 9. ^{kk} odilonem 15. ^{ll} baiovariorum 4. 7. 8. 9. vaiovariorum 14. baupvariorum 15. ^{mm} saxonia 1. ⁿⁿ ambulavit 14. ^{oo} In eodem anno cepit et castrum 1. 7. ^{pp} coepit 5. ^{qq} hohseoburg 5. odilserburg 7. hocseoburg, hocscoburh, hocseoburch, hoeseoburk, hoescoburc, ochsenbrug 7 b. ohserburg 9. hocseoburch 12. sigiburg 15; ohseburg Ann. Lauriss. et Fuld. ^{rr} theodoricum saxone placando 1. ^{ss} conquesivit 14. ^{tt} theodoricus saxus 14. ^{uu} P. fratri suo 1. 7. ^{vv} voluisset mundum r. 1.

comitatu Mansfeldico, ad confinia Saxonie et Thuringie Francicæ, inter occidentem et meridiem Haie Saxonum.

^{aa} Narratio anni 745 excidisse videtur, nam quæ jam sequuntur non annis 745, 746, 747, 748, 749, 750, sed sequentibus 746, 747, 748, 749, 750, 751 assignanda sunt. Cf. annales breves et narrationem de translatione sancti Germani apud Bouquet V, 126, qua eventuum series accurate definitur.

ANNALES LAURISSENTES.

et in eodem anno nullum ¹ fecerunt exercitum ², sed ³ preparaverunt se uterque, Carlomannus ad iter suum, et Pippinus quomodo germanum suum honorifice direxisset cum munibibus.

DCCXLVI.

Tunc Carlomannus Romam perrexit, ibique se totundit ⁴, et in Serapē ⁵ monte ⁶ monasterium aedificavit in honore ⁷ sancti Silvestri ⁸. Ibi que aliquod tempus moram faciens, et inde ad sanctum Benedictum in Casinum ⁹ usque pervenit, et ibi monachus effectus est.

DCCXLVII.

Grifo ¹⁰ fugivit ¹¹ in Saxoniam ¹², et Pippinus iter faciens per Toringam ¹³, in Saxoniam introivit usque ad fluvium Missaha ¹⁴, in loco qui dicitur Scahaningi ¹⁵; et Grifo collectam ¹⁶ fecit una ¹⁷ cum Saxonibus supra fluvium Obacrum ¹⁸, in loco qui dicitur ¹⁹ Orhaim ²⁰.

DCCXLVIII.

Grifo ²¹ de Saxonia ²² iter peragens, fugiendo in Baioariam ²³ usque pervenit, ipsum ducatum sibi subiugavit, Hiltrudem ²⁴ cum Tassilone ²⁵ conquisivit. Swidger ²⁶ ad eum venit in solacio ²⁷ supradicti Grifonis. Haec ²⁸ audiens Pippinus, iter illuc arripiens cum exercitu suo, supra nominatos ²⁹ toto sibi subiugavit; Grifonem secum adduxit ³⁰,

VARIANTES LECTIONES.

¹ nullum *deest* 1. ² fecerunt bellum 15. ³ et 1. ⁴ tondit 1. totundit 7. 14 b. ⁵ sarapte 7 b. si-
raphti 9. serapti 15. soracte 9 b. soracti 12. ⁶ monte
deest 1. ⁷ honorem 5. 9. ⁸ sylvestri 1. ⁹ cassi-
num 7. 8. 9. 9 b. 12. ¹⁰ certe editorum *vito*, non
codicium; cassinum montem perrexit 15. ¹¹ grifo
sempor 15. ¹² fugit 1. 7. 8. 9. 12. 15. ¹³ saxonia 14.
¹⁴ turingiam 1. 9 b. 12. thoringiam 9. toringuam 7.
¹⁵ misaha 1. missacha 3. mesaha 13. ¹⁶ scahanigi
1. sachanigi 5. schahaningi 7. 8. 9. scanigge 12.
¹⁷ collecta Bouquet. ¹⁸ facit 1. ¹⁹ obodoro 1. abar-
ro 9. obacra 9 b. ovacro 15. ²⁰ qui dicitur *deest* 15.
²¹ ordum 9. orchaim 14. ²² Grifo autem de
saxonia fugiens 15. ²³ in saxonia 5. ²⁴ baguariam
5. 8. bauguariam 7. vaiobariam 14. bauiariam
12. ²⁵ hiltrudem 1. hiltrudam 15. ²⁶ thessil-
lone 1. hiltrudem civitas silonem conquisivit et lan-
fridus ad eum 14. 14 b. ²⁷ conq. lantfridus ad 1.
lanfridus 9 b. uudiger 3. suidger 9. 12. suuitker ergo
quidam venit ad solarium supradicti grifoni 15.
²⁸ solario 1. solatio 7. 9. solarium 12. ²⁹ Hoc 1. 1
³⁰ nominatus tassilo sibi s. 14. ³¹ abduxit 1. 7. 14.

A

ANNALES EGINHARDI.

perficienda et iter illius disponendum — nam Ro-
mam proficisci statuerat — et Pippinus vacabat,
dans operam, ut frater ¹ honorifice ac decenter illo,
quo desiderabat, perveniret.

DCCXLVI.

Karlomannus Romam profectus, dimissa saeculari
gloria habitum mutavit, et in monte Soracti ² a
monasterium in honorem sancti Silvestri aedifica-
vit, ubi quondam tempore persecutionis, quae sub
Constantino imperatore ³ facta est, sanctus Silves-
ter latuisse fertur. Ibi que aliquandiu commoratus,
meliori consilio hoc loco dimisso, ad monasterium
sancti Benedicti in Samnio provincia iuxta Casi-
num ⁴ castrum ⁵ constitutum Deo serviturus ve-
nit, ibique monachicum habitum suscepit.

DCCXLVII.

Frater Karlomanni et Pippini, nomine Gripho ⁶,
Pippino fratri suo subiectus esse nolens, quamquam
sub illo honorifice viveret, collecta manu in Saxo-
niam profugit, collectoque Saxonum exercitu super
fluvium Ovaca ⁷ in loco qui dicitur Orheim ⁸ con-
sedit: et Pippinus ⁹ cum exercitu Francorum per
Thuringiam ¹⁰ profectus, contra fratris dolos Saxo-
nianu ingressus est, conseditque super fluvium Mis-
saha ¹¹ in loco qui vocatur Skahningi ¹² d. Proelium
tamen non est inter eos ¹³ commissum, sed ex pla-
cito discesserunt

DCCXLVIII.

Gripho Saxonum fidei diffidens, Baioariam petuit,
et copiis, quae de Francia ad eum ¹⁴ confluebant,
ipsum ducatum in suam rededit potestatem, Tassi-
lonem ¹⁵ et Hiltrudem ¹⁶ in deditionem accepit,
Swithgerum ¹⁷ ad auxilium sibi ¹⁸ venientem suscep-
pit. Haec cum ad Pippinum perlata fuissent, cum
maximo ¹⁹ exercitu Baioariam ²⁰ profectus est, fra-
tremque suum Griphonem cum omnibus qui cum
ipso ²¹ vel ad ipsum ²² venerant coepit, Tassilonem
in ducatum restituit, domumque reversus, Gripho-
nem more ducum ²³ duodecim comitatibus ²⁴ dona-
vit. Sed ille tali beneficio contentus non erat, nam

VARIANTES LECTIONES.

¹ frater suus 7. 3? ² soracte 7. ³ *deest* 7. ⁴ cas-
simum 2. 3. 4. 5. 6. *Inter omnes Casinensem rerum
peritos, celeberrimum nomen non nisi uno s scribi,
constat.* ⁵ Cassinam arcem 7. ⁶ ita hic et *dein-
ceps* 1 reliqui grifo. ⁷ super fluvio obacra 7. *ceteri
ut supra, excepto quod 5 onacra legat.* ⁸ horheim 7.
⁹ c. pipinus autem cum 7. ¹⁰ turingiam 3? 4. 7.
¹¹ missaham 7. ¹² scahnigi 4. 5. skachningi 6.
schanninge 7. ¹³ non est tamen inter eos 6. inter eos
non est 3? 5. 7. ¹⁴ ad eum de Francia 7. ¹⁵ thassi-
lonem 5. ¹⁶ hildrudem 5. hiltthrudim 7. ¹⁷ saidge-
rum 4 zwikerum 5. ¹⁸ sibi in auxilium 3? 7.
¹⁹ magno 3. ²⁰ in baioariam 7. ²¹ cum eo 7.
²² ipsum eo v. 7. ²³ ducatum 5. ²⁴ comitibus
4. 5. 6.

NOTÆ.

picturis et opere musivo splendidum, anno 1822
integrum et religiose a Patribus servatum inventi.

^c Jam Orum ad Obacrum supra Guelferbytum.

^d Schoeningen ad rivulum Meissau, in ducatu
Brunsvicensi.

^a Monasterium San Silvestro in monte Soracti
quem Romani monte Oreste vocant, hodieque ex-
stat.

^b Sacellum in sancti Carlomanni honorem in ec-
clesia monasterii Montis Casini exstructum, ac

ANNALES EGINHARDI.

codem anno ad Waifarium¹ ducem Aquitaniae, A profugit

ANNALES LAURISSENS.

Lantfridum similiter, Tassilonem¹ in ducatu Baioaniorum² conlocavit per suum beneficium, Grifoneum vero partibus³ Niustriæ⁴ misit, et dedit ei 12 comitatos. ⁵ Inde iterum Grifo⁶ fugiens Wasseniam petiit⁷, et ad Waipharium⁸ ducem Aquitanorum⁹ pervenit.

DCCXLIX.

Burchardus¹⁰ Wirziburgensis¹¹ episcopus, et Folradus presbiter¹² capellanus¹³ missi sunt Romam ad Zachariam papam, ut consulerent pontificem de causa regum, qui illo tempore fuerunt in Fraucia, qui nomen tantum regis, sed nullam potestatem regiam¹⁴ habuerunt; per quos praedictus pontifex mandavit, melius esse illum vocari¹⁵ regem, apud quem summa potestatis consideret; dataque auctoritate sua, iussit Pippinum regem constitui.

DCCXLIX

Burghardus¹⁶ Wirzeburgensis¹⁷ episcopus et Folradus¹⁸ capellanus¹⁹ missi fuerunt ad Zachariam papam, interrogando²⁰ de regibus in Francia²¹, qui illis temporibus²² non habentes regalem potestatem, si bene fuisse, an non. Et Zacharias papa mandavit²³ Pippino, ut melius esset illum regem vocari, qui potestatem haberet, quam illum, B qui sine regali potestate manebat; ut non conturbaretur ordo²⁴, per auctoritatem apostolicam²⁵ iussit Pippinum regem fieri.

[Pippinus²⁶ coniugem duxit Bertradam cognomine Bertam, Cariberti Laudunensis comitis filiam. Burchardus etc. 9.]

DCCL.

Hoc anno secundum Romani pontificis sanctionem Pippinus rex Francorum appellatus est, et ad huius dignitatem honoris unctus²⁷ sacra unctione manu sanctae memoriae Bonifatii²⁸ archiepiscopi et martiris²⁹, et more Francorum elevatus in solium regni, in civitate Suessonae.³⁰ Hildericus³¹ vero, qui falso regis nomine fungebatur, tonso capite in monasterium missus est.

DCCL

Pippinus³² secundum morem Francorum electus est ad regem, et unctus per manum sanctae memoriae Bonefacii³³ archiepiscopi, et elevatus a Francis in regno³⁴ in³⁵ Suessionis³⁶ civitate. Hildericus vero, qui false³⁷ rex vocabatur, tonsoratus³⁸ est, et in³⁹ monasterium missus.

[in Sithiu monasterium missus. Pippinus, monente sancto Bonifacio, quibusdam episcopatibus vel mediates vel tertias rerum. promittens C in postmodum omnia restituere 9.]

DCCLI. DCCLII.

DCCLIII.

Hoc anno Pippinus rex cum⁴⁰ exercitu magno Saxoniam ingressus est, et quamvis Saxones ei obstinatissime resisterent, pulsi tamen cesserunt, et ipse usque ad locum qui dicitur Rimi⁴¹, qui est super fluvium Wisuram⁴², accessit. In qua expeditione Hildigarius archiepiscopus⁴³ imperfectus est, in monte qui dicitur Iuburg⁴⁴. Revertendi vero regi⁴⁵ de

DCCLI. DCCLII.

DCCLIII.

Pippinus rex in Saxonia⁴⁶ iter fecit, et Hildegarius episcopus⁴⁷ occidit a Saxonibus in castro

VARIANTES LECTIONES.

¹ wifarium 5. ² burkardus 2. burckhardus 5. ³ wirziburgensis 2. 5. wirciburgensis 4. wirtziburgensis 7. 3? ⁴ presbyter 7. ⁵ scribendum fuerat capellanus in nullo codice obvium. ⁶ deest 3. ⁷ deest 7. ⁸ u. est 5. ⁹ bonifacii hic et a. 754 reliqui praeter 1. ¹⁰ martyris 7. ¹¹ suessionu 7. ¹² hidericus 5. ¹³ hyldeericus 6. ¹⁴ Karlus ab Italia regrediens dedicationem ecclesiae sancti Nazarii martyris et translatiōnem corporis ipsius in monasterio nostro Lauresham, celebravit anno incarnationis domini DCCLXXXIII. die kal. Septembris codex 3; idem annis 753 et 754 numeros DCCLII et DCCLIII adponit. ¹⁵ deest 1. ¹⁶ wisaram 5. 6. wiseram 5? 7. ¹⁷ viburg 3? 5. 6. duburg 7. ¹⁸ revertente v. rege 5. 6.

¹ thessilonem 4. tassilonem vero 7. 9. ² vaionariorum 14. ducatum baivariorum 15. ³ pactiōnibus in Austria 1. ⁴ niustriæ correct. neuſtriae 5. ⁵ comitatus 4. 7. (8.) 9. 12. ⁶ inde tamen idem grifo 15. ⁷ petit 4. ⁸ wapharium 4. waffarium 7. waifarium 14. wafarium 15. weifarium 8? ⁹ equitaniorum 15. ¹⁰ Episcopus burchartus wurzenburgensis 4. burgardus 7. 8. burchardus 9. 12. 15. ¹¹ wirzeburgensis 5. ¹² vollradus 4. volradus 15. folleradus 14. ¹³ capellanus 14. ¹⁴ interrogandum 15. ¹⁵ in franciam. Amen. his verbis desinit codex 14; 14 b. vero ita: regibus instantiam. Amen. ¹⁶ qui in francia illis temporibus erant non 15. ¹⁷ mandante 4. ¹⁸ ut ergo non perturbaretur ordo per 15. ¹⁹ Per auctoritatem ergo a 7. (8.) 9. ²⁰ P. vero secundum 15. ²¹ bonifacii 4. 9. manus sancti bonifacii 15. ²² regno suo 7. ²³ in deest 15. ²⁴ swessonis 4. ²⁵ falso 15. ²⁶ tonsoratus 4. ²⁷ reddidit? ²⁸ saxoniā 4. 7. 7 b. (8.) 12. ²⁹ episcopus Coloniensis (ex glossa) 1.

NOTÆ.

^a Pippinus uxorem ante an. 742 duxerat, quo Carolum Magnum natum fuisse coepimus; uxoris pater et avia, Charibertus (Hilberbertus) et Bertrada, monasterium Prumiense fundaverunt, a

dipl. apud Martene et Durand. Coll. ampl. I, 23,

et Mabillon. Ann. Bened. II, 705.

^b Remen supra Mindam.

^c Coloniensis.

ANNALES LAURISSENTES.

quod dicitur luberg¹, et tamen Pippinus rex victor extitit, et pervenit usque ad locum, qui dicitur Kimie². Et dum³ reversus est de ipso itinere, nuntiatum est ei⁴, quod Grifo, qui in Wasconiam fugatus est⁵, germanus eius occisus fuisset⁶. Eodemque anno Stephanus papa venit in Franciam, adiutorium et solacium⁷ quaerendo⁸ pro iustitiis sancti Petri; sicut militer et Karlomannus, monachus et germanus supradicti Pippini regis, per iussionem abbatis sui⁹ in¹⁰ Franciam venit, quasi ad conturbandam petitionem apostolicam. [Hoc¹¹ anno natalem Domini in Theodone villa, pascha in Carisiaco celebravit.]

DCCLIV.

Supradictus¹² apostolicus Stephanus confirmavit Pippinum unctione sancta in regem, et cum eo inunxit¹³ duos filios eius¹⁴, dominum Carolum, et Karlomannum in regibus.¹⁵ Et dominus Bonifacius¹⁶ archiepiscopus in Frisia¹⁷, nuntians¹⁸ verbum Dei¹⁹ et praedicando²⁰, martyr Christi effectus est.

* [anno Domini 754. 6. Kal. Augusti. 9.]

DCCLV.

Pippinus rex²¹ per apostolicam invitationem in Italiā iter peragens, iustitiam beati Petri apostoli quaerendo, Haistolfus²² Langobardorum²³ rex supradictam iustitiam vetando²⁴ clausas²⁵ Langobardorum petiit, obviam Pippino regi et Francis venit²⁶. Et inierunt bellum, et Domino auxiliante, beatoque Petro apostolo intercedente²⁷, Pippinus rex cum Francis victor²⁸ extitit, eodemque anno²⁹ Stephanus papa reductus est ad sanctam sedem³⁰ per missos³¹ domini regis Pippini, Folradum³² et reliquis³³ qui cum eo erant. Incluso vero Haistulfo³⁴ rege in Papia civitate, iustitiam sancti Petri pollicitus est faciendo, unde rex Pippinus, obsides 40 re-

VARIANTES LECTIONES.

¹ viberg 4. 7. (8?) 9 b. vigberg 7 b. ¹² luberg exscriptoris vitio loco iuberg 9. qui dicitur iuburgo 45. ² dicitur.... Et dum 1. rime 7. ³ et cum 45. ⁴ ei deest 1. ⁵ fugit 4. 7. (8.) 9. fugerat 9 b. ⁶ suis-
set. Igitur eodem 45. ⁷ solatium 4. 7. ⁸ quaerens D 45. ⁹ sui deest 1. ¹⁰ in deest 5. ¹¹ Hoc anno etc. legitur in uno codice 5. ¹² S. autem a. 45. ¹³ eo coniunxit 1. ¹⁴ eius deest 1. ¹⁵ in reges. Dominus 1. in reges 45. ¹⁶ bonifacius 4. 15. bonifacius 5. ¹⁷ fresia 45. ¹⁸ nuncians 1. ¹⁹ domini 4. 7. 8. 9. ²⁰ praedicatione 4. predicans v. d. martir 45. ²¹ P. itaque rex 45. ²² haistolfus 5. 7. 8. 45. ²³ lon-
gobardorum 4. rex long. 45. ²⁴ iusticiam prohiben-
do 45. ²⁵ clausas 4. 7. 45. ²⁶ venit. Initio igi-
tur bello 45. ²⁷ et b. Petro intere. 45. ²⁸ victor
cum francis 45. ²⁹ Ipso anno 45. ³⁰ ad suam se-
dem Bouquet. ³¹ per lega'os d. p. r. 45. ³² volra-
dum 45. ³³ reliqui 9. reliquos 1. 7. ³⁴ haistolfo 7.

A

ANNALES EGINHARDI.

Saxonia nuntius venit¹ de morte fratris sui Grip-
honis, et a quo vel qualiter fuisset intersectus². Eo-
dem anno Stephanus papa venit ad Pippinum regem
in villa quae vocatur Carisiacus³ suggestus ei, ut
se et Romanam ecclesiam ab infestatione⁴ Langobardorum⁵ defendaret. Venit et Karlomannus frater
regis, iam monachus factus, iussu abbatis sui, ut
apud fratrem suum⁶ precibus Romani pontificis
obsisteret; invitus tamen hoc fecisse putatur, quia
nec ille abbatis sui iussa contempnere, nec abbas
ille⁷ praeceptis regis Langobardorum, qui ei hoc
imperavit⁸, audebat resistere.

DCCLIV.

Stephanus papa postquam a rege Pippino eccl-
esiae⁹ Romanae defensionis¹⁰ firmitatem accepit,
ipsum sacra unctione ad regiae dignitatis honorem
consecravit, et cum eo duos filios eius, Karolum et
Karlomannum; mansitque¹¹ hiberno tempore in
Francia. Eodem anno¹² Bonifatius, archiepiscopus
Magontiacensis¹³, in Frisia verbum Dei praedicans a
paganis interfactus, martirio coronatus est.

DCCLV.

Pippinus rex, invitante atque suggestente praedi-
cto Romano pontifice, propter iustitiam beati Petri
apostoli a rege Langobardorum exigendam¹⁴ Italiam
cum valida manu¹⁵ ingreditur. Resistentibus Langobardis et claustra Italiae tuentibus, ad ipsas montium
clausas¹⁶ acerrime pugnatum est; cedentibus quo
Langobardis, omnes copiae Francorum quamvis dif-
ficilem viam¹⁷ non magno labore superarunt. Hei-
stulfus¹⁸ vero, rex Langobardorum, manum conser-
vere non ausus, in civitate Papia a rege Pippino
obsessus est; qui ante obsidionem non solvit, quain
firmitatis causa pro reddenda sanctae Romanae ec-
clesiae iustitia¹⁹ obsides 40 recepisset. Datis vero
40 obsidibus promissisque iurciurando firmatis, ipse
quidem in regnum suum regressus²⁰ est, et Stephanum
papam cum Folrado²¹ presbytero capellano et
non minima Francorum manu Romam remisit. Kar-
lomannus autem²² monachus, frater regis, qui cum

VARIANTES LECTIONES

¹ nuntium accepit 7. ² interemptus 6. ³ infe-
stationibus 7. ⁴ longobardorum, 4. 4. 5. 6. poste-
vero codex⁵ meliorem lectionem exhibet. ⁶ deest 7.
⁷ illius 7. ille abbas 6. ⁸ imperaverat 7. 3? ⁹ ec-
clesiae 4. ita saepius. ¹⁰ deest 6. ¹¹ mansit autem
6. ¹² mogontiacensis 2. 5. mogonciacensis 3. 6. mo-
guntiacensis 7. ¹³ propter erepta Romanae ec-
clesiae per regem Longobardorum dominia Italiani 7.
¹⁴ manu valida 4. cum deest 6. ¹⁵ clausas 3. 6. mon-
tium angustias quas clausas vocant 7. ¹⁶ viam quam-
vis difficultem 7. ¹⁷ haistulfus 5. haistolfo 7. ita et
deinceps. ¹⁸ pro restituendis quee Romanae ec-
clesiae ablata fuerant 7. ¹⁹ reversus 6. ²⁰ florido
5. 6. ²¹ deest 7.

NOTÆ.

Ann. Bened. an. 755 expensa est, qui Wilibaldo
æquali, annum 755 et indictionem octavam proferenti,
astipulatur.

^a Iburg in principatu Osnabrugensi.

^b Quiersy ad Isseram.

^c Lis de S. Bonifacii obitus anno a Mabillonio

ANNALES EGINHARDI.

Berthrada¹ regina in Vienna civitate remansit, priusquam rex de Italia reverteretur febre correptus, diem obiit; cuius corpus iussu regis ad monasterium sancti Benedicti, in quo monachicum habitum suscepserat, relatum est.

DCCLVI.

Heistulfus rex Langobardorum, quamquam anno superiore² obsides dedisset, et de reddenda sanctae Romanae ecclesiae iustitia³ tam se quam optimates suos iureirando obstrinxisset, nihil de promissis⁴ opere complevit. Propter hoc Pippinus rex iterum cum exercitu Italiam intravit, et Heistulfum in Patria civitate se includentem obsedit, et obsidione ad impletionem promissorum suorum conculpit. Redditaque sibi Ravennam et Pentapolim et omnem Exarchatum ad Ravennam pertinentem ad sanctum Petrum tradidit; atque his⁵ peractis, in Galliam reversus est⁶. Heistulfus autem post abscessum eius, cum meditaretur, quomodo sua promissa non tam impleret, quam dolose ea quae impleta fuerant commutaret, in venatione de equo suo casu⁷ prolapsus est; atque ex hoc aegritudine contracta, intra paucos dies vivendi terminum⁸ fecit. Cui Desiderius, qui comes stabuli eius erat, successit in regnum.

DCCLVII.

Constantinus imperator misit Pippino regi multa⁹ munera, inter quae et organum¹⁰; quae ad eum in Compendio villa pervenerunt, ubi tunc populi sui generalem conventum babuit. Illuc et Tassilo¹¹ dux Baioariorum cum primoribus gentis suea venit, et C more Francico¹² in manus regis in vassaticum manibus suis¹³ semetipsum commendavit, fidelitatemque tam ipso regi Pippino quam filiis eius Karlo et Karlomanno iureirando supra¹⁴ corpus sancti Dionisii promisit; et¹⁵ non solum ibi, sed¹⁶ etiam super corpus sancti Martini et sancti Germani simili sacramento, fidem se praedictis dominis suis¹⁷ diebus vitae suea servaturum, est pollicitus. Similiter et¹⁸ omnes primores ac maiores natu Baioarii, qui cum eo in praesentiam regis pervenerant¹⁹, fidem se regi et filiis²⁰ eius servaturos, in praedictis venerabilibus locis promiserunt.

VARIANTES LECTIONES.

¹ berhtrada 5. berchtrada 6. bertrada 7. ² superiori 5. ³ et ad reddendum ea quae Romanae ecclesiae abstulerat 7. ⁴ nihil promisorum 7. ⁵ iis 7. ⁶ est reversus 2. ⁷ abcessum 1. ⁸ deest 6. ⁹ finem 7. ¹⁰ multa deest 2; p. regi multa misit 7. ¹¹ organa 7. 3? ¹² thassilo 5. ¹³ francorum 4. ¹⁴ in manibus suis 4. ¹⁵ super 7. 3? ¹⁶ Sed 7. 3? ¹⁷ verum 7. 3? ¹⁸ deest 5. 6. ¹⁹ deest 7. ²⁰ pervenerunt 6. ²¹ filios 6.

A

ANNALES LAURISSENSES.

ceptos¹, et cum saeramenta firmata² reversus est in Frantiam³. Carlomannus monachus⁴ Vienna⁵ civitate remansit una cum Bertrandane⁶ reginae⁷ infirmus, languebat⁸ dics multos, et obiit⁹ in pace.

DCCLVI¹⁰.

Dum prospexit Pippinus rex, ab Haistulfo Langobardorum rege ea non esse vera, quod¹¹ antea¹² promiserat de iustitiis sancti Petri, iterum iter peragens in Italiam, Papiam obsedit, Haistulfum inclusit, magis magisque de iustitiis sancti Petri confirmavit¹³, ut stabiles permanerent, quod antea promiserat¹⁴, et insuper Ravennam cum Pentapolim¹⁵ et omni Exarcatu¹⁶ conquisivit et sancto Petro traxit¹⁷. Et dum reversus est Pippinus rex, cupiebat supradictus Haistulfus¹⁸ nefandus rex¹⁹ mentiri quae antea pollicitus fuerat, obsides dulgere²⁰ a, sacramenta inrumpere²¹. Quodam die venationem fecit, et percussus est²² Dei iudicio, vitam finivit.²³ Et quomodo et qualiter missus est Desiderius rex in regno, postea dicamus²⁴

DCCLVII.

Misit Constantinus imperator regi Pippino cum aliis donis organum, qui²⁵ in Franciam usque pervenit. Et rex Pippinus tenuit placitum suum in Compendio²⁶ cum Francis, ibique Tassilo venit, dux²⁷ Baioariorum, in vasatico²⁸ se commendans per manus, sacramenta iuravit multa et innumerabilia, reliquias²⁹ sanctorum martyrum³⁰ manus inponens³¹, et fidelitatem promisit regi Pippino et supradictis filiis eius, domino Carolo et Carlomanno, sic ut vassus³² rectamente et firma devotione per iustitiam³³, sicut vassus³⁴ dominos suos³⁵ esse deberet^b. Sic confirmavit supradictus Tassilo³⁶ supra corpus sanctorum

VARIANTES LECTIONES.

^a susceptos 15. ^b sacramento 1. sacramenta firmata haberet 7. sacramenta firmata essent 9. sacramentis confirmatos 15. ^c franciam 1. 7. 8. 9. ^d C. autem monachus 1. 7. ^e in Vienna 1. ^f berunadana 4. bertrada 9. berhtrade 15. ^g regna 1. 7. (8.) 9. ^h languebatque 7. (8.) 9. ⁱ et sic obiit in pace 7. (8.) 9. ^j Anni 756 et 757 desunt in cod. 15. ^k qua 1. 7. (8.) 9. 12. ^l ante 1. ^m confirmavit, instabi lis semper maneret 1. ⁿ antea semper p. 7. ^o pentapolii 1. 7. 9. 12. ^p exarchatu 1. 7. 9. 12. ^q redidit 1. ^r haistulfus 7. ^s nefandus rex b. 1. ^t obsides denegare 1. ^u irrumpere 1. 7. 9. ^v es iam in 5. erasum, deest 7. 9. 12. ^w finivit vitam 1. ^x dicemus 7. (8.) 9. ^y organum quod 1. 7. (8?) o. quae 12. ^z compendio 1. 7. 8. 9. 12. ^{aa} thessili dux venit 1. ^{bb} vassatico 7. 9. ^{cc} reliquia 5. 6. reliquiis 1. 7. (8.) 9. ^{dd} deest 5. ^{ee} inponens 1. 7. (8.) 9. ^{ff} vasallus 1. ^{gg} iustitiam sicut vasallus 1. ^{hh} sicut vassus excidit in 7. (8.) 9. ⁱⁱ dominio suo 1. 7. (8.) 9; iam s. finale in 5 erasum, dominos suos loco dominis suis non intellecto; pluralem tamen singulari numero praeserre antecedentia suadent. ^{jj} thessilio 1.

NOTÆ.

nis suis esse deberet, sic ipse vassus recta mente et firma devotione per iustitiam (ut justum erat) esset in futuro.

^a Relinquere, deserere.

^b Sententia est : Tassilo Pippino et filiis fidelitatem promisit, ita ut, quemadmodum vassus domi-

ANNALES LAURISSENTES.

Dionisii¹, Rustici et Eleutherii, nec non et sancti Germani seu sancti Martini², ut omnibus diebus vita eius³ sic conservaret, sicut sacramentis promiserat⁴: sic et eius homines maiores natu, qui erant cum eo, firmaverunt, sicut dictum est, in locis superius nominatis, quia⁵ et in aliis multis. Natalem Domini et pascha Corbonaco⁶ celebravit.

DCCLVIII.

Pippinus rex in Saxoniam ibat⁷, et firmitates Saxonum per virtutem introivit⁸, in loco qui dicitur Sitnia⁹, et multae strages¹⁰ factae sunt in populo Saxonum¹¹: et tunc polliciti sunt contra Pippinum omnes voluntates eius faciendum¹², et honores in placito suo praesentandum¹³, usque in equos trecentos per singulos annos. Et¹⁴ immutavit se numerus annorum in

DCCLIX.

Natus est Pippino regi filius, cui supradictus rex nomen suum imposuit¹⁵, ut Pippinus vocaretur sicut et pater eius; qui vixit annos duos, et in tertio defunctus est.¹⁶ Eodem¹⁷ anno celebravit natalem Domini in Longlare¹⁸ c et pascha in Iopila¹⁹ d. Et immutavit²⁰ se numerus annorum in

DCCLX.

Tunc Pippinus rex, cernens Waipharium²¹ ducem Aquitaniorum minime consentire iusticias ecclesiarum partibus quea erant in Francia, consilium fecit cum Francis, ut iter ageret²² supradictas iusticias quaerendo in Aquitania. Et pervenit usque in locum, qui dicitur Tedoad²³ e. Et cum haec vidisset Waipharius, misit missos suos, Adotbertum²⁴ et Dadinum²⁵, et dedit obsides Adalgarium²⁶ et Eitherium

VARIANTES LECTIONES.

¹ dionisi 5. ² Germani et sancti Martyris 1. ³ vitae sua 7. (8.) 9. ⁴ sacramentis constrictus p. 4. 7. (8?) ⁵ quia deest 1. 7. (8?) 9. ⁶ natalem etc. desunt in omnibus codd. excepto 5. et 9., in quo tamen ita reperitur: Eodem anno celebravit natalem domini in Corbonaco et pascha. Et immutavit se numerus annorum in 758. ⁷ ibi 1. ⁸ civitates saxonum cum virtute bellica introivit 15. ⁹ sitima 4. situnna 7. sitina 12. ¹⁰ multas strages⁵. ¹¹ in populo saxonum factae sunt. Et post haec polliciti sunt pippino se omnes v. e. facturos et honore suo se praesentandos usque ad equos 15. ¹² faciendas 1. ¹³ praestandum 1. ¹⁴ Et etc. deest 15. ¹⁵ imposuit 1. 7. 9. ¹⁶ defunctus e. i. tertio 1. 7. ¹⁷ Eodem etc. omnia usque ad a. 775 desunt 15. ¹⁸ longlase 1. ¹⁹ topila 1. ²⁰ mutavit 1. ²¹ wapharium 1. waффarium 7. waſfarium 7 b. 9. 12. gnaſarium 13. ita deinceps fere semper. ²² ut quae ageret 1. ²³ theodoad 1. theodoald 12. tedoat 13. ²⁴ dothbertum 1. oþbertum 8. autbertum 9. otherium 12. atbertus 13. ²⁵ dawinum 12. ²⁶ adAlgarium Ce-

A

ANNALES EGINHARDI.

DCCLVIII.

Pippinus rex cum exercitu Saxoniam adgressus¹ est; et quamvis Saxonibus validissime resistantibus et munitionibus suas tuentibus, pulsis proelio propugnatoribus, per ipsum, quo patriam defendere conabantur, vallum intravit. Commissisque passim praeliis, plurimam ex ipsis multitudinem occidit², coegeritque ut promitterent, se omnem voluntatem illius esse facturos³, et annis singulis⁴ honoris causa ad generalem conventum equos 300 pro munere daturos. His ita compositis, et more Saxonico, ut rata esse deberent, confirmatis, in Galliam sese cum exercitu suo⁵ receperit.

DCCLIX.

Natus est Pippino regi filius, quem suo nomine Pippuum vocari voluit. Sed puer inmatura morte praeventus, tertio post nativitatem suam anno decessit. Hoc anno celebravit rex natalem Domini in Lonclare⁶, et pascha in Iopila; neque extra regni sui terminos aliquod iter fecit.

DCCLX.

Waifarius dux Aquitaniae, cum res, quae in sua potestate erant, et ad ecclesias sub manu Pippini regis constitutas pertinebant, rectoribus ipsorum venerabilium locorum reddere noluisset, ipsumque regem pro his se⁷ per legatos suos commonenter audire contemneret, contumacia sua ad suscipiendum contra se bellum concitatavit. Nam rex contractis unidine copiis Aquitaniam ingressus, bello se res et iusticias ecclesiarum exacturum⁸ pronuntiavit. Cumque in loco, qui Tedoad⁹ vocatur, positis castris conseditset, Waifarius bello certare non ausus, missa¹⁰ ad regem legatione, spondet se imperata facturum, ecclesiarum iusticias¹¹ redditurum, obsides qui imperarentur daturum: dedit etiam duos de primoribus gentis, Adalgarium et Itherium.¹² Et hoc facto, commotum contra se¹³ regis animum adeo¹⁴ mitigavit, ut statim bello desisteret. Nam acceptis obsidibus, qui ad fidem promissionibus faciendam dati sunt, rex bello abstinuit, domumque reversus,

VARIANTES LECTIONES.

¹ ingressus 4. ² ita 1; ceteri cecidit. ³ voluntatem eius facturos 7. ⁴ s. a. 7. ⁵ suo exercitu 2. ⁶ longlare 7. ⁷ regem de hisce per 7. ⁸ se res ecclesiarum bello exacturum 7. ⁹ tedo 4. theodoald 3? 5. 6. 7. ¹⁰ emissus 4. ¹¹ ecclesiis sua iura 7. ¹² iherium 5. 6. ¹³ ita contra se commotum 7. ¹⁴ deest 7.

NOTE.

^a Cherbonne ad Axonam contra Attiniacum posita, aut S. Marcou, olim Corbeni nuncupatum, Vales. Notit. Gall. p. 160.

^b desertum Senda, Sinedi, Sindidi die Sende?

^c Valesio p. 283, Glaire in Arduenna.

^d Jupille contra Leodium et Haristallium, in dextra Mosae ripa.

^e Doué, vicus 15000 passuum a fluvio Ligeri remotus, in finibus Pictorum et Andium prope Sau mur. Vales. l. c. p. 532.

Digitized by Google

ANNALES EGINHARDI.

dimisso exercitu, in villa Carisiaco ¹ hiemavit, in qua et natalem Domini et pascha celebravit.

DCCLXI.

Waifarius dux, quamquam obsides dedisset, sacramenta ² iurasset, satius tamen ratus, si ³ de inlato sibi anno superiore bello ultiōem exigeret ⁴, exercitum suum, qui Francorum possessiones populaletur, usque ad Cabillonem civitatem fecit accedere. Quod cum ⁵ Pippino regi generalem conventum agenti in villa Duria ⁶ fuisset nunciatum, coactis undique auxiliis ⁷, cum magno belli apparatu Aquitaniam ingressus, quaedam opida ⁸ atque castella manu cepit: in quibus praecipua fuere Burbonis, Cantilla, Clarmontis ⁹. Quaedam ¹⁰ se victori ulro dediderunt ¹¹, maximeque Arvernorum ¹² castella, quae tunc bello premebantur. Rex tamen cuncta quae extra munitiones invenit, ferro et igni ¹³ devastans, postquam ad Limovicas ¹⁴ oppidum venit, reversus est, et in villa Carisiaco hibernis habitis, natalem Domini ac pascha celebravit. In hac expeditione fuit cum rege filius eius ¹⁵ primogenitus Karlus, ad quem post patris obitum totius imperii summa conversa est ¹⁶.

DCCLXII.

Pippinus rex suscepto a se bello finem imponere cupiens, iterum Aquitanicam provinciam cum magnis copiis intrat: captisque Biturica ¹⁷ civitate et castello Toarcis ¹⁸, revertitur. Hiemavitque in villa Gentiliaco ¹⁹, atque in ea ²⁰ natalem Domini ac paschalis festi sollempnia ²¹ celebravit.

DCCLXIII.

Redeunte anni congruo tempore, conventu in Nivernis ²² ⁶ habito, et contractis undique copiis, rex Pippinus Aquitaniam repetit, et omnia quae extra munitiones erant ferro et igni depopulatus, usque ad Cadurciam ²³ opidum accessit. ¹⁹ Inde cum integro exercitu ²⁰ in Franciam se recepturus, per Lemovicam ²¹ redreditur. De qua expeditione Tassilo ²² Baiovariae ²³ dux, aegritudine per dolum simulata, patriam ²⁴ reversus est, firmatoque ad defectionem animo, ad regis conspectum ²⁵ ulterius se ²⁶ venturum

VARIANTES LECTIONES.

¹ carisiaca 6. ² sacramentaque 7. ³ deest 7. ⁴ exigere 7. ⁵ dum 6. ⁶ consilii 4. consiliis 6. ⁷ oppida 2-7. ⁸ quae 1. ⁹ dederunt 3? 5. 6. 7. ¹⁰ aruenorum 4. aruenorum 5. 6. avernorum 7. ¹¹ igne 7. constanter. ¹² limovicas 5. 6. limovicam 7. ¹³ deest 5. 6. ¹⁴ peruenit 7. ¹⁵ beturica 4. ¹⁶ eadem 4. ¹⁷ sollempnia 2. 4. solempnia 3. solennia 5. solennitatem 7. ¹⁸ niversis 3. ¹⁹ venit 4. ²⁰ e. i. 7. ²¹ limovicam 7. ²² thassilo 5. ²³ dux baiovariae 4. ²⁴ in patriam 7. ²⁵ aspectum 7. 3? ²⁶ se u. 7.

A

ANNALES LAURISSENSES.

regi Pippino, ut omnia redderet ¹, quicquid supradictus rex quaerebat in causis ecclesiasticis. Et celebravit natalem Domini in Carisiago ² et pascha. Et immutavit ³ se numerus annorum in

DCCLXI.

Waipharius dux Aquitaniorum, minime cogitans de obsidibus vel de sacramentis ⁵ suis, quasi in vindictam ⁶ supra Pippinum regem exercitum misit, qui ad Cavalonum ⁷ civitatem venerunt. Dum et supranominatus rex synodum suum ⁸ teneret in villa qui ⁹ dicitur Dura ¹⁰, nuntiatum est ei, quod Waipharius in omnibus mentitus est; iterum rex ¹¹ Pippinus illuc cum exercitu iter peragens, et eius filius primogenitus nomine Carlus ¹² cum eo, et B multa castella coepit ¹³, quorum nomina sunt, Burbonnis ¹⁴, Cantela, Clarmontis ¹⁵. Iotas ¹⁶ per pugnam coepit, et in Alverno ¹⁷ alia multa ¹⁸ castella coepit per placitum, quae se subdiderunt in eius dominio, et peruenit usque Limovicas ¹⁹, vastando et desertando ²⁰ supradictam provinciam propter negligentiam ²¹ Waifarii ducis. Et celebravit natalem ²² Domini in Carisiago ²³ villa, et pascha ²⁴ similiter. Et immutavit se ²⁵ numerus annorum in

DCCLXII.

Tertio in Aquitania ²⁶ Pippinus rex iter faciens, et coepit civitatem Bituricam et castrum quod dicitur ²⁷ Toarcis ²⁸. Et celebravit natalem Domini in Gentiliaco villa ²⁹, et pascha similiter. Et ³⁰ immutavit se numerus annorum in

DCCLXIII.

Pippinus rex habuit placitum suum in Nivernis, et quartum iter faciens in Aquitaniam, ibique ³¹

VARIANTES LECTIONES.

therium 1. Adalgarium et Aiterium 7. A. et Itherium 8. et Adalgarium et dedit obsides iterum regi P. 9. A. et iherium 43. ¹ redderet et q. 4. 7. ² carisiaco 7. (8.) 9. 12. 13. ³ et immutatus est 7. ⁴ waifarius hic et infra 5. ⁵ vel sacramentis 1. ⁶ vindictam suam in P. 1. v. super P. 7. 9. vindicta supra 13. ⁷ calaudonum 1. cabilonum 7. cavalonnum 8. cavallonum 9. cabilonem 12. ⁸ synodum suam 1. 7. (8.) 9. ⁹ villa quae 1. 7. (8.) 9. ¹⁰ duria 7 b. D 12. ¹¹ tunc iterum rex 7. t. rex it. 9. ¹² carolus 1. 7. (8.) 9. karolus 12. ¹³ ita deinceps. ¹⁴ cepit 1. 7. (8.) 9. 12. 13. ubique. ¹⁵ burbonis 1. 13. ¹⁶ darmontis 1. claramontis 13. ¹⁷ istos 1. istas 5. ista 7. (8.) 9. ¹⁸ auernen 1. ¹⁹ multa alia 7. ²⁰ lemonicas 1. lemovicas 7. (8.) 9. lemodicas 12. limodicas 13. ²¹ destruendo 1. 7. ²² negligentiam 1. neglegentias 7. negligentias 9. ²³ natale 1. ²⁴ carisiaco 7. 12. ²⁵ domini et pascha in carisiaco villa anno domini 762. 9. ²⁶ immutatus est n. 1. ²⁷ aquitanum 7. 9. ²⁸ deest 1. ²⁹ toaras 1. toarcis 12. ³⁰ villa similiter et p. 1. ³¹ Et imm. etc. deest 1 ³² ibi 1. 7. (8.) 9.

NOTÆ.

^a Duren inter Coloniam et Aquas.

^b Bourbon, Chantelle-le-Chastel et Clermont.

^c Limoges.

^d Bourges.

^e Thouars.

^f Gentilly, prope Parisios.

^g Nevers.

^h Cahors.

ANNALES LAURISSENTES.

Tassilo ¹ dux Baioariorum postposuit sacramenta et omnia quae promiserat, et per malum ingenium se inde seduxit, omnia benefacta, quae Pippinus rex avunculus eius ei fecit, postposuit; per ingenia fraudulenta se subtrahendo Baioariam petiit, et nusquam amplius faciem supradicti regis videre voluit. Rex Pippinus iter peragendo per Aquitaniam ², usque ad Cadurciam ³ pervenit, Aquitaniam vastando, et revertendo per Limovicas ⁴ in Franciam ⁵ reversus est. Et facta est hiemps ⁶ valida, et tenuit rex ⁷ Pippinus natalem Domini in villa, qui ⁸ dicitur Longlar ⁹, et pascha similiter. Et immutavit se numerus annorum in

DCCLXIV.

Tunc Pippinus rex ¹⁰ habuit placitum suum ¹¹ ad Wormatiem, et nullum iter aliud ¹² fecit, nisi in Francia ¹³ resedit, causam ¹⁴ protractabat inter Walfarium et Tassilonem ¹⁵, et celebravit natalem Domini in ¹⁶ Carisiago ¹⁷ villa, et pascha ¹⁸ similiter. Et immutavit se numerus annorum in

DCCLXV ¹⁹.

Tunc Pippinus rex ²⁰ habuit placitum ²¹ suum ²² ad Attiniacum, et nullum fecit aliud iter, et celebravit natalem Domini in Aquis villa, et pascha similiter. Et immutavit ²³ se numerus annorum in

DCCLXVI.

Tunc Pippinus rex perrexit iter faciens in Aquitaniam; et placitum suum habuit in Aurelianis civitate, et restauravit Argentomum ²⁴ a castro, quod antea Walfarius destruxit. Supradictus Pippinus rex castrum nominatum ²⁵ reaedicavit, ibi ²⁶ Francos misit ²⁷ Aquitaniam continendo ²⁸, similiter et in Biturigas ²⁹ Francorum ³⁰ scaram conlocavit. Et celebravit natalem Domini in Salmunciam ³¹ b villam ³², et pa-

VARIANTES LECTIONES.

¹ thessilo ita et deinceps 1. ² aquitaniam u. ad c. pervenit deest 5. ³ ad durcia 43. ⁴ lemovicas 7. (8.) 9. 12. legemodicas 13. ⁵ francia 13. ⁶ hyemis 1. 9. hiems 7. 12. ⁷ rex deest 1. ⁸ quae 1. 7. (8.) 9. ⁹ longlaar 1. longolare 12. ¹⁰ rex deest 1. rex pippinus 7. 9. ¹¹ suum deest 1. ¹² et nihil tunc aliud 1. 7. ¹³ franciam 7. 9. ¹⁴ caussami 1. caussaque 7. 9. ¹⁵ wapharium tessilonem 1. ¹⁶ in deest 1. ¹⁷ carisiaco 7. 12. ¹⁸ domini et pascha in parisiano villa anno domini 765. 9. ¹⁹ anni 764 et 765 desunt in 43. ²⁰ rex p. 1. 7. 9. (8.) ²¹ placitum habuit 1. 7. ²² suum deest 1. ²³ Et immutavit etc. deest 1. ²⁴ argentonio castrum 1. argentomum castrum 7. (8.) 9. argentomachum castrum 12. ²⁵ nominatum deest 1. ²⁶ ibique 7. 9. ²⁷ dimisit 7. ²⁸ conviveudo 1. ad aquitaniam continendam 9. ²⁹ biturigis 1. bituricas 7. (8.) 9. 12. uituricas 13. ³⁰ francorum deest 1. ³¹ salmónigo villa 1. salmoniagum villam 7. salmoniaco 12. ³² villam deest 9.

A

ANNALES EGINHARDI.

abiuravit. Rex, dimisso in hiberna exercitu ¹, ad hiemandum ² in villa Lonclare ³ consedit, atque ibi natalem Domini ac pascha celebravit. Facta est autem eo ⁴ tempore tam valida atque aspera hiemps, ut inmanitate frigoris nullae ⁵ praeteritorum annorum hiemi videretur posse ⁶ conferri.

DCCCLXIV.

B Rex Pippinus, distracto ¹ in diversa animo propter duo bella, Aquitanicum ² iam olim susceptum, et Baioaricum ³ propter Tassilonis ducis defectio- nem suscipiendum, populi sui generalem conventum habuit in Wormacia civitate. Dilataque in futurum expeditione, illo anno domi se continuit. Hiemav- que in villa Carisiaco, atque in ea natalem Domini et sanctum paschalis festi sollempne ⁴ celebravit. Eodem anno ⁵ eclipsis ⁶ solis facta est primo die ⁷ Non. Iun. hora sexta.

DCCCLXV.

Hoc anno rex Pippinus domi se continuit, neque propter Aquitanicum bellum, quamvis nondum fini- tum, regni sui terminos egressus est, sed generali- populi sui conventum in Attiniaco ⁸ villa, hiberna ⁹ Aquisgrani habuit ¹⁰, ubi et ¹¹ natalem Domini et pa- scha celebravit.

DCCCLXVI.

Pippinus rex propter conficiendum Aquitanicum bellum conventu ¹² Aurelianis habito, in Aquitaniam profectus, distractum ¹³ a Walfario Argentoma- gum ¹⁴ castrum reaedicat ¹⁵, depositoque ¹⁶ ibi necnon et in ¹⁷ Biturica civitate Francorum praesi- dio, regreditur, natalemque ¹⁸ Domini Salmoncia- ci ¹⁹, pascha vero Gentiliaci ²⁰ celebravit.

VARIANTES LECTIONES.

¹ e. in b. 7. 3? ² himandum 2. ³ longlaar 7. ⁴ hoc 7. ⁵ nulli 7. ⁶ deest 2. ⁷ distracto 4. ⁸ A. scilicet 7. 3? ⁹ baioariorum 2. ¹⁰ sanctum pascha eel. 7. sanctam paschalis festi solemnitatem 5. 6. ¹¹ eodem anno deest 2. ¹² eclipsys 1. 4. ¹³ II. non iun. 3. 4. 5. primo die deest 2. ¹⁴ attiniaco 2. ¹⁵ hiberna 1. ¹⁶ Attiniaco villa habuit. hibernum tempus aquisgrani fuit 5. ¹⁷ ubi 3. 5. ibi et 6. ¹⁸ c. in 7. 3? ¹⁹ destructum 2-7. ²⁰ argentum magnum 5. ²¹ reparat 7. 5? ²² dispositoque 2-7. ²³ in deest 2. 4. et ibi et in 7. ²⁴ natalem 7. ²⁵ salmontiaci 4. salmontiaco 5. 6. ²⁶ gentiliaci 5. 6.

NOTE.

Argenton, a meridie et occidente oppidi Château- roux.

^b Samoussy prope Lugdunum-Clavatum.

Digitized by

DCCLXVII.

Orta quaestione¹ de sancta Trinitate et de sanctorum imaginibus inter orientalem et occidentalem ecclesiam, id est Romanos et Graecos, rex Pippinus, conventu in² Gentiliaco villa congregato³, synodum de ipsa quaestione habuit; eoque peracto⁴, ad bellum praedictum consciendum post natalem Domini in Aquitaniam profisciscitur. Et per Narbonam iter agens, Tolosam⁵ adgressus coepit⁶, Albiensem et Gavuldanum⁷. a pagos in deditioinem accepit. Et Viennam reversus, postquam ibi ei paschalis festi sacra peregit, et exercitum a labore refecit, iam prope aestate confecta, mense Augusto ad reliquias belli prosectorum est; et Bituricam veniens, conventum more Francico⁸ in campo egit⁹. Indeque¹⁰ ad Garonnam¹¹ fluvium accedens¹², castella multa et petras atque¹³ speluncas, in quibus se hostium manus plurima defendebat, coepit, inter quae praecipua fuere Scoralia¹⁴, Torinna¹⁵ et¹⁶ Petrocia. Reversusque¹⁷ Bituricam, exercitum in hiberna¹⁸ dimisit, ipse¹⁹ ibi considens²⁰ natalem Domini celebravit. Eo anno Paulus papa Romanus defunctus est, cuius rei nuntius ibi ad regem pervenit.

DCCLXVIII.

Rex Pippinus cum primum ad bellum gerendum tempus congruum esse videret, evocato undique exercitu, ad Santonicam²¹ civitatem contendit. Captoque²² in itinere Rimistaino²³, cum ad urbem praedictam venisset, mater et soror et neptes²⁴ Waisarii ducis²⁵ ad conspectum eius adductae sunt. Quas cum pie susceptas²⁶ servari iussisset, ad Garonnam fluvium profisciscitur, ubi ei Erowicus²⁷ cum alia praedicti ducis sorore occurrit, in loco qui Montes vocatur, seque et illam regi tradidit. Rebus igitur aliquot prospere gestis, rex²⁸ revertitur, et in castello quo dicitur Sels²⁹ pascha celebravit.

VARIANTES LECTIONES.

¹ quaestio 4. ² in deest 5. ³ pipp. gentiliaco villa congregacio 6. ⁴ eaque peracta 4. ⁵ tholosam 6. ⁶ caepit 4; cepit 2. 3. 5. 6. 7. ⁷ gavuldanum 3. gavuldensem 7. ⁸ franciaco 5. 6. ⁹ habuit vel egit 4. ¹⁰ ibique 6. ¹¹ garonam 2. garongam 4. ¹² accedens 2. ¹³ adque 2. ¹⁴ scoralia 3. 4. ¹⁵ tifrinna 4. torrinna 5. 6. ¹⁶ atque 4; deest 7. ¹⁷ reversus 4. ¹⁸ hybernia 7. ¹⁹ ipse vero ibi 3. ipse autem ibi 6. ²⁰ moratus 7. ²¹ sattonicam 4. ²² capto 4. ²³ rimastamo 6. ²⁴ neptesque 7. 3? ²⁵ regis 6. ²⁶ deest 6. ²⁷ eberwicus 7. ewerwicus 3. ²⁸ deest 3. ²⁹ fels 2.

A scha¹ in Gentiliaco². Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXVII

Tunc habuit dominus Pippinus rex³ in supradicta villa synodum magnum⁴ inter Romanos et Gracos de sancta Trinitate⁵ vel de sanctorum imaginibus, et postea perrexit iter peragens partibus⁶ Aquitaniae per Narbonam, Tolosam coepit, Albiensem similiter necnon et Gavuldanum⁷; et sanus reversus est in patriam, et celebravit pascha in Vienna⁸ civitate. Et in eodem anno in mense Augusto iterum perrexit⁹ partibus¹⁰ Aquitaniae, Bituricam usque venit, ibi synodum fecit cum omnibus Francis solito more in campo, et inde iter peragens, usque ad Garonnam¹¹ pervenit, multas roccas¹² b et speluncas conquisivit¹³, castrum Scoraliam¹⁴ c, Torinnam¹⁵, Petrociam¹⁶, et reversus est Bituricam, ibique nuntiatum est de obitu Pauli papae, et ibi celebravit natalem Domini¹⁷. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXVIII.

C Domnus Pippinus rex iter faciens, et Remistanum¹⁸ coepit, ad Sanctones civitatem usque perenit, et¹⁹ ibi captam²⁰ matrem Waipharii et sororem eius et neptas²¹ eius²², usque ad Garonnam; inde perrexit in loco qui dicitur Montis²³ d. Ibi Herowicus²⁴ veniens cum illa alia sorore Waipharii ducis, et inde sanus reversus, pascha celebravit in castra qui²⁵ dicitur Sels^e. Iterum iter adsumens²⁶ cum domna Bertradane regina ad Sanctones²⁷ civitatem pervenit, ibique domna Bertrada